
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046 Recife, 27 de abril de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 5 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ................................................................................ 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 491/2017-GR, de 20 de abril de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023856/2016-61, 
 
        RESOLVE: 
 
     APROVAR a Mudança de Regime de Trabalho 
do(a) servidor(a) MICHEL SATURNINO BARBOZA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1581098, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) 
no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, de 40 
(quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, conforme Resolução nº. 15/2017 do 
Conselho Universitário, de 03/03/2017. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 496/2017-GR, de 24 de abril de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000803/2017-53, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAELA FERREIRA 

PESSOA LUSTOSA, matrícula SIAPE nº. 2145630, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir 
veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 
estiver a serviço desta Instituição, no exercício de sua função. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 497/2017-GR, de 24 de abril de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007460/2017-58, 
 
 RESOLVE:  
 
 DESIGNAR os membros abaixo relacionados 
para comporem a Subcomissão 7 (Revisão Final do PDI 2013-
2020) do Projeto de Revisão, Atualização e Aprimoramento do 
PDI 2013/2020, conforme Memorando n°. 18/2017-PROPLAN, 
de 18/04/2017: 
 
Membros Servidores 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE Nº. 

Adenilton José da Silva 2866615 

Maria das Graças Santos das 
Chagas 

2724152 

Maria Raquel de Almeida 1051990 

Maria Wellita Bezerra dos Santos 1551860 

Marianne de Lima Barboza 1756532 

Renata Sá Carneiro Leão 1318021 

Ricardo Augusto Cunha D´Ávila 1895992 

Rivonylda Costa Sousa Araújo 1543149 

Roberto Cássio Silva do 
Nascimento 

1839376 

Reginaldo de Carvalho 1412934 

 
Membro Discente 

DISCENTE CPF Nº. 

Daniel Leite Teoria 066.443.674-96 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 498/2017-GR, de 25 de abril de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007758/2017-68, 
 
 RESOLVE:  
 
 Art. 1º DESIGNAR o servidor JULIO CÉSAR 
FERNANDES VILA NOVA, docente desta Universidade da 
área de Língua Inglesa, Matrícula SIAPE nº. 1735751, inscrito 
no CPF sob o número 799.968.414-72, para exercer a função 
de COORDENADOR IsF do Núcleo de Línguas (NucLi-IsF) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 
 
 Art. 2º. Enquanto exercer a função, o 
Coordenador IsF deverá ser o articulador e responsável pelas 
ações do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) na instituição 
e na promoção da proficiência em língua estrangeira com fins 
de internacionalização em conformidade com suas atribuições 
previstas no Edital de Chamada Pública nº 29/2017. 
  
 Art. 3º. DESIGNAR a servidora DORILMA 
NEVES GALDINO ALVES, docente desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº. 384967, inscrita no CPF sob o número 
300.882.248-72, para exercer a função de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA de Língua Espanhola no NucLi-IsF da UFRPE. 
 
 Art. 4º. DESIGNAR o servidor INALDO 
FIRMINO SOARES, docente desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº. 1460919, inscrito no CPF sob o número 
103.080.164-91, para exercer a função de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO de Português como Língua Estrangeira no 
NucLi-IsF da UFRPE. 
 
 Art. 5º. DESIGNAR a servidora AURISTELA 
OLIVEIRA MELO DA SILVA, docente desta Universidade, 
Matrícula SIAPE nº. 1205416, inscrita no CPF sob o número 
336.953.424-04, para exercer a função de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA de Língua Francesa no NucLi-IsF da UFRPE. 
 
 Art. 6º.  Enquanto exercer a função, os 
Coordenadores Pedagógicos serão responsáveis pelas ações 
do Programa IsF na instituição em conformidade com suas 
atribuições previstas no Edital de Chamada Pública nº 29/2017. 
 
 Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº 367/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001174/2017-89 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de DOUTORADO, 
tendo direito ao percentual de 75% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 26/01/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

235879
1 

Rinald
o 

Cavalc
ante 
Ferri 

Médic
o 

Veteri
nário 

Hospit
al 

Veteri
nário 

75% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº 368/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002220/2017-67 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 31/01/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NO
ME 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

235608
0 

Kari
ne 
da 

Cun
ha 

Sch
midt 

Farmac
êutica 

DMV 52% DIRETA 

 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

PORTARIA Nº 369/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001330/2017-10 
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 
À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 16/02/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NO
ME 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORREL
AÇÃO 

142875
3 

Rob
son 
Gust
avo 
dos 
Sant
os 

Técnico 
em 

Agrope
cuária 

UAG 25% DIRETA 

 
 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº 370/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002180/2017-53 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 30/01/2017.  

 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CAR
GO 

LOTA
ÇÃO 

PERCENT
AGEM 

CORREL
AÇÃO 

167622
2 

Luan
a de 
Barr
os 

Cam
pos 
do 

Amar
al 

Psicól
ogo 

DQV 52% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 371/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.011974/2016-27 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 09/03/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NO
ME 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCENT
AGEM 

CORREL
AÇÃO 

165300
6 

Jad
na 

Mar
ia 
de 
Ara
ujo 

Assisten
te em 

Administ
ração 

UAST 52% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº 372/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000499/2017-44 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 19/01/2017.  
 
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

23556
41 

NEILL
A 

CARO
LINA 

FARIA
S DE 
CARV
ALHO 
GUED

ES 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

DAP/ 
SUG
EP 

25% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

PORTARIA Nº 373/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.012104/2016-75 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 18/01/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

177550
5 

GIRL
AN 

SEVE
RINO 
DE 

OLIVE
IRA 

SILVA 

ECONO
MISTA 

UAST 52% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº 374/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005504/2017-13 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 17/03/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NO
ME 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

223175
2 

MA
RIO 
LEA

L 
DA 
SIL
VA 

ADMINIST
RADOR 

UACS
A 

30% DIRETA 

 
 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 375/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002040/2017-85 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 26/01/2017.  
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

235521
1 

JUSCE
LINO 

MORA
ES DE 
LUCE

NA 

CONT
ADOR 

UAD 30% DIRETA 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº 376/2017 - SUGEP, de 26 de abril de 2017. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001173/2017-34 

 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 26/01/2017.  

 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

110051
1 

TALL
ES 

MON
TE 
DE 

ALM
EIDA 

MÉDICO 
VETERI
NÁRIO 

UAG 30% DIRETA 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 377/2017-SUGEP, de 26 de abril de 2017. 

 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001017/2016-92, 
 
                     RESOLVE: 
 

     Conceder reconhecimento de título e benefícios 
financeiros ao(à) servidor(a) ETIENNE AMORIM ALBINO DA 
SILVA MARTINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2513106, Professor do Magistério 
Superior, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Ciências Domésticas, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) 
em Engenharia Têxtil, obtido na Universidade de Minho, em 
Portugal, recomendando os efeitos financeiros a partir de 
04/04/2017, com base na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 
PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Reitoria (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 175/2017, de 
04/04/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante na folha n°. 233 do Processo acima 
mencionado. 

 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

                   
PORTARIA N.º 01 – DQ/UFRPE, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 
Dispõe sobre a Autorização de 
Afastamento do Professor Severino Carlos 
Bezerra de Oliveira para participar do XXI 
Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e 
Eletroanalítica (SIBEE). 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, 

Professora Kátia Cristina Silva de Freitas, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 
Severino Carlos Bezerra de Oliveira para participar do XXI 
Simpósio Brasileiro de Eletroquímica e Eletroanalítica (SIBEE), 
a ser realizado em Natal – RN, no período de 17 a 21 de abril 
de 2017. 
 

KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 
 Diretora  

 
PORTARIA N.º 02 – DQ/UFRPE, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 

Dispõe sobre a Autorização de 
Afastamento do Professor Celso de 
Amorim Câmara para participar da Reunião 
Inaugural INCT-INOFAR, Edital 16/2014. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, 

Professora Kátia Cristina Silva de Freitas, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor 

Celso de Amorim Câmara para participar da Reunião Inaugural 
INCT-INOFAR Edital 16/2014, que será realizada no dia 12 de 
maio de 2017, no Rio de Janeiro - RJ. 

 
 

KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 
 Diretora  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 046, quinta-feira, 27 de abril de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 03 – DQ/UFRPE, DE 19 DE ABRIL DE 2017 
 

Dispõe sobre a Autorização de 
Afastamento da Técnica em Laboratório 
Ana Luiza Brás de Souza para participar da 
Reunião Regional da SBPC no Crato - CE. 

 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, 
Professora Kátia Cristina Silva de Freitas, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da Técnica em 

Laboratório Ana Luiza Brás de Souza para participar do 
Minicurso intitulado “A cor na arte e nas ciências – Aula-Luz da 
Cromologia”, que acontecerá durante a Reunião Regional da 
SBPC no Crato – CE, no período de 02 a 06 de maio de 2017. 
 

 
 

KÁTIA CRISTINA S. DE FREITAS 
 Diretora  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


